MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 188, DE 12 DE MARÇO DE 2020.

Revogada pela Portaria PRSP nº 263, de 4 de abril de 2023
Alterada pela Portaria PRSP nº 34, de 29 de janeiro de 2021

A PROCURADORA-CHEFE EM EXERCÍCIO DA PROCURADORIA DA

REPÚBLICA NO ESTADO DE SÃO PAULO, com fundamento no artigo 50, inciso II, da

Lei  Complementar  nº  75,  de 20 de maio de 1993,  e  no artigo 33 do Regimento Interno

Administrativo do Ministério Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF n.º 382, de 05

de maio de 2015,

Considerando os termos do Edital n.º 04, de 11 de fevereiro de 2020, publicado

no DMPF-e Administrativo de 13 de fevereiro de 2020, pág.  34,  pelo qual foi  declarado

aberto o mais recente Concurso Interno de Remoção de Ofícios na Procuradoria da República

em São Paulo, RESOLVE:

Art. 1º Atualizar a designação dos Procuradores da República titulares dos

grupos e ofícios estabelecidos na Resolução n.º 01, de 12 de novembro de 2010 e na Portaria

169 de 05 de março de 2020, nos termos dos anexos da presente Portaria.

Art. 2º – Determinar seja dado conhecimento aos Procuradores da República

lotados na Capital, bem como à Coordenadoria Jurídica e de Documentação desta unidade.

Art. 3° –A presente Portaria entra em vigor no dia 13 de março de 2020,

revogando  a  Portaria  n.º  698,  de  18  de  dezembro  de  2018,  publicada  no  DMPF-e

Administrativo de 05/12/2018, pag. 63 e posteriores alterações feitas pelas Portarias n.º 136,

de 28 de fevereiro de 2019 e n.º 332, de 12 de junho de 2019.

FABIANA RODRIGUES DE SOUSA BORTZ
Procuradora-Chefe em exercício da Procuradoria da

República no Estado de São Paulo

Este  texto  não  substitui  o  publicado  no  DMPF-e,  Brasília,  DF,  13  mar  2020.  Caderno
Administrativo, p. 31.

http://hdl.handle.net/11549/199667
http://hdl.handle.net/11549/199667
http://hdl.handle.net/11549/95907
http://hdl.handle.net/11549/180839
http://hdl.handle.net/11549/173303
http://hdl.handle.net/11549/173303
http://hdl.handle.net/11549/165878
http://hdl.handle.net/11549/26764
http://hdl.handle.net/11549/26764
http://hdl.handle.net/11549/199873
http://hdl.handle.net/11549/199873
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/220970/PT_PRSP_2021_34.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://hdl.handle.net/11549/272823

ANEXO I

ÁREA CÍVEL:

Grupo I:  Meio  Ambiente,  Patrimônio  Histórico  e  Cultural,  Índios  e  Outras

Populações Tradicionais

31º Ofício – SUZANA FAIRBANKS OLIVEIRA SCHNITZLEIN

32º Ofício – GUSTAVO TORRES SOARES

33º Ofício – MATHEUS BARALDI MAGNANI

Grupo II: Patrimônio Público e Social

34º Ofício – ROBERTO ANTONIO DASSIÉ DIANA

35º Ofício – ANA LETICIA ABSY

36º Ofício – ANDREY BORGES DE MENDONÇA

37º Ofício – ANA CAROLINA YOSHII KANO UEMURA

38º Ofício – BRUNO COSTA MAGALHÃES

38º  Ofício  –  ANA  CAROLINA  PREVITALLI  NASCIMENTO  BRUNO

COSTA MAGALHÃES (Alterado pela Portaria PRSP nº 34, de 29 de janeiro de 2021)

Grupo III: Consumidor, Ordem Econômica e Sistema Financeiro da Habitação

39º Ofício – PATRICK MONTEMOR FERREIRA

40º Ofício – KAREN LOUISE JEANETTE KAHN

41º Ofício – LUIZ FERNANDO GASPAR COSTA

Grupo IV: Direitos Fundamentais, Cidadania e Minorias

42º Ofício – FERNANDA TEIXEIRA SOUZA DOMINGOS

43º Ofício – PRISCILA COSTA SCHREINER

Ofício PRDC –  Procurador Regional dos Direitos do Cidadão (ofício de

caráter eletivo)

Grupo V: Saúde e Educação

44º Ofício – MÁRCIO SCHUSTERSCHITZ DA SILVA ARAÚJO

45º Ofício – KLEBER MARCEL UEMURA

46º Ofício – LISIANE CRISTINA BRAECHER

47º Ofício – MELISSA GARCIA BLAGITZ DE ABREU E SILVA

ANEXO II

ÁREA CRIMINAL – Quanto aos inquéritos policiais e aos feitos criminais

judicializados:

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/220970/PT_PRSP_2021_34.pdf?sequence=1&isAllowed=y

1ª Vara Criminal

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES

3º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

2ª Vara Criminal (atuação especializada em crimes contra o SFN e de lavagem

de valores)

4º Ofício – ANA CLAUDIA LAZZARINI

5º Ofício – VIVIANE DE OLIVEIRA MARTINEZ

6º Ofício – THIAGO LEMOS DE ANDRADE

3ª Vara Criminal

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

4ª Vara Criminal

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

11º Ofício – BRUNO COSTA MAGALHÃES (Alterado pela Portaria PRSP nº

34, de 29 de janeiro de 2021)

12º Ofício – LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

5ª Vara Criminal

13º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

15º Ofício – ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA

6ª Vara Criminal (atuação especializada em crimes contra o SFN e de lavagem

de valores)

16º Ofício – SÍLVIO LUÍS MARTINS DE OLIVEIRA

17º Ofício – RODRIGO DE GRANDIS

18º Ofício – DANIEL DE RESENDE SALGADO

7ª Vara Criminal

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

8ª Vara Criminal

22º Ofício – RODRIGO COSTA AZEVEDO

23º Ofício – ELLEN CRISTINA CHAVES SILVA

http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/220970/PT_PRSP_2021_34.pdf?sequence=1&isAllowed=y
http://bibliotecadigital.mpf.mp.br/bdmpf/bitstream/handle/11549/220970/PT_PRSP_2021_34.pdf?sequence=1&isAllowed=y

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

9ª Vara Criminal

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

27º Ofício –  JOSÉ LUCAS PERONI KALIL

10ª Vara Criminal (atuação especializada em crimes contra o SFN e de

lavagem de valores)

28º Ofício – VICENTE SOLARI DE MORAES REGO MANDETTA

29º Ofício – JOSÉ LEÃO JÚNIOR

30º Ofício – LUCIANA DA COSTA PINTO

ANEXO III

ÁREA CRIMINAL  – Quanto às peças informativas criminais:

1º  Grupo  de  Distribuição:  Crimes  contra  o  Sistema  Financeiro  Nacional,

Lavagem de ativos, do Núcleo de Combate à Corrupção e Conexos

4º Ofício – ANA CLAUDIA LAZZARINI

5º Ofício – VIVIANE DE OLIVEIRA MARTINS

6º Ofício – THIAGO LEMOS DE ANDRADE

16º Ofício – SÍLVIO LUÍS MARTINS DE OLIVEIRA

17º Ofício – RODRIGO DE GRANDIS

18º Ofício – DANIEL DE RESENDE SALGADO

28º Ofício – VICENTE SOLARI DE MORAES REGO MANDETTA

29º Ofício – JOSÉ LEÃO JÚNIOR

30º Ofício – LUCIANA DA COSTA PINTO

2º Grupo de Distribuição: Crimes de natureza tributária, inclusive contrabando

e e descaminho e contra o Instituto Nacional do Seguro Social

2° Ofício – RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

15º Ofício – ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

22º Ofício – RODRIGO COSTA AZEVEDO

23º Ofício – ELLEN CRISTINA CHAVES SILVA

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

3º Grupo de Distribuição: Crimes praticados por meio da internet, quando

envolverem preconceito de qualquer natureza ou pedofilia (e também as peças informativas

cíveis que versarem sobre matéria conexa a esses crimes)

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

12º Ofício – LUÍS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

13º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

27º Ofício – JOSÉ LUCAS PERRONI KALIL

4º Grupo de Distribuição: Crimes de redução a condição análoga à de escravo

(art. 149 do Código Penal), de tráfico de pessoas (art. 149-A do Código Penal e art. 239 da

Lei nº 8.069/90), de tortura (Lei nº 9.455/97) e de preconceito não praticados por meio da

internet

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

3º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

5º Grupo de Distribuição: Crimes contra o meio ambiente, contra o patrimônio

histórico e cultural (Lei nº 9.605/98) e contra índios e populações tradicionais

31º Ofício – SUZANA FAIRBANKS OLIVEIRA SCHNITZLEIN

32º Ofício – GUSTAVO TORRES SOARES

33º Ofício – MATHEUS BARALDI MAGNANI

6º Grupo de Distribuição:  Crimes dolosos contra a vida

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES

3º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

7º Grupo de Distribuição: Controle externo da atividade policial

(Regulamentado pela Portaria PR/SP n.º 863, de 05 de outubro de 2017.)

8º Grupo de Distribuição: Combate à Carteis

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

17º Ofício – RODRIGO DE GRANDIS

18º Ofício – DANIEL DE RESENDE SALGADO

9º Grupo de Distribuição: Procedimentos de Cooperação Internacional que não

envolvam delitos abrangidos nos Grupos I a VIII

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES

3º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

12º Ofício – LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

13º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

15º Ofício – ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

22º Ofício – RODRIGO COSTA AZEVEDO

23º Ofício – ELLEN CRISTINA CHAVES SILVA

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

27º Ofício –  JOSÉ LUCAS PERONI KALIL

11º Grupo de Distribuição: Crimes não abrangidos nos Grupos I a VIII

(matéria residual)

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES

3º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

12º Ofício – LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

13º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

15º Ofício – ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

22º Ofício – RODRIGO COSTA AZEVEDO

23º Ofício – ELLEN CRISTINA CHAVES SILVA

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

27º Ofício –  JOSÉ LUCAS PERONI KALIL

10º Grupo de Distribuição: Expedientes administrativos de execução penal

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES

3º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

12º Ofício – LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

13º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

15º Ofício – ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

22º Ofício – RODRIGO COSTA AZEVEDO

23º Ofício – ELLEN CRISTINA CHAVES SILVA

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE

26º Ofício – RYANNA PALA VERAS

27º Ofício –  JOSÉ LUCAS PERONI KALIL

11º Grupo de Distribuição: Crimes não abrangidos nos Grupos I a VIII

(matéria residual)

1º Ofício – ANDRÉ LOPES LASMAR

2º Ofício – RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES

3º Ofício – ANA CRISTINA BANDEIRA LINS

7º Ofício – CAROLINA LOURENÇÃO BRIGHENTI

8º Ofício – CRISTIANE BACHA CANZIAN CASAGRANDE

9º Ofício – MARTA PINHEIRO DE OLIVEIRA SENA

10º Ofício – CARLOS RENATO SILVA E SOUZA

11º Ofício – ANA CAROLINA PREVITALLI NASCIMENTO

12º Ofício – LUIS EDUARDO MARROCOS DE ARAÚJO

13º Ofício – RAQUEL CRISTINA REZENDE SILVESTRE

14º Ofício – PRISCILA PINHEIRO DE CARVALHO

15º Ofício – ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA

19º Ofício – FÁBIO ELIZEU GASPAR

20º Ofício – MAURÍCIO FABRETTI

21º Ofício – MARCOS ÂNGELO GRIMONE

22º Ofício – RODRIGO COSTA AZEVEDO

23º Ofício – ELLEN CRISTINA CHAVES SILVA

24º Ofício – LUCIANA SPERB DUARTE

25º Ofício – DENIS PIGOZZI ALABARSE
26º Ofício – RYANNA PALA VERAS
27º Ofício – JOSÉ LUCAS PERONI KALIL

	ANEXO I
	ANEXO II
	ANEXO III